
QUARTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 20138  CADERNO 6

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498163

PORTARIA: 078
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
JOANA D’ARC BEZERRA LIMA SANTOS       FARMACÊUTICO             51606341  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000    0103000000          339033              500,00
Observação: PARA O DESLOCAMENTO DA SERVIDORA JOANA 
D’ARC BEZERRA LIMA SANTOS, POR VIA FLUVIAL NOS 
TRECHOS DE BELÉM/BREVES/GURUPÁ/BELÉM, NO PERÍODO DE 
18/03/2013 A 24/03/2013.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498175

PORTARIA: 079
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
EDER SANTIAGO DO CARMI                MÉDICO VETERINÁRIO       51344202  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302131226100000    0103000000          339033              500,00
Observação: PARA O DESLOCAMENTO DO SERVIDOR EDER 
SANTIAGO DO CARMO, POR VIA FLUVIAL NOS TRECHOS DE 
BELÉM/BREVES/GURUPÁ/BELÉM, NO PERÍODO DE 18/03/2013 
A 24/03/2013.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497486

Dispensa: 7/2013
Data: 11/03/2013
Valor: 123.146,40
Objeto: Fornecimento de material técnico hospitalar - Processo 
nº 2013/15.370
Fundamento Legal: Art.24 Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: F CARDOSO E CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Email: fcardoso@fcardoso-online.com.br
Telefone: 9132021344
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497500

PORTARIA Nº 155/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de 
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, ROSILENE SILVA LIMA, 
Téc. de Administração e Finanças, matrícula nº 5110602/6-HOL, 
ocupante do cargo de chefe da Assessoria de Planejamento 
Estratégico do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal 
do Contrato Administrativo nº 154/2011 – HOL, firmado com a 
empresa ADM CONSULTORIA DE INFORMÁTICA LTDA, Processo 
nº 467.864/2012, cujo objeto é a manutenção preventiva, 
corretiva e evolutiva do sistema de folha de pagamento do IOL/
HSE e recursos humanos, DOTPUB e ADMGDI.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 12 de março de 2013.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497859

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 9/2013
Objeto: FORNECIMENTO DE PRODUTOS QUÍMICOS
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: LORENA LEÃO DE CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data da Abertura: 25/03/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000       339030         0103000000          Estadual
10302129926200000       339030       0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498172

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 10/2013
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DE REDE DE ESGOTO, 
INCLUINDO FILTRO ANAERÓBICO, CAIXAS DE PASSAGEM, 
CAIXAS DE GORDURA E DEMAIS GALERIAS DE ESGOTOS 
EXISTENTES NO CENTRO HOSPITALAR JEAN BITAR, POR UM 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: 1. Havendo divergência entre o item cadastrado no 
sistema comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descrito do edital. 2. Horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Celso Augusto Moraes Gonçalves
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/03/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000       339039            0103000000          Estadual
10122129745780000       339039          0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 497867

Contrato: 9
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto o fornecimento 
de solução de impressão, cópia, fax, digitalização departamental 
e suporte para soluções embarcadas de processos de gestão 
documental, de caráter local e/ou de computador de grande porte 
com acesso via rede local (TCI/IP), compreendendo locação dos 
equipamentos, incluindo a manutenção preventiva e corretiva 
com a substituição de peças e suprimentos (inclusive papel), 
sistema de gerenciamento e contabilização de impressões e 
cópias.
Valor Total: 314.979,96
Data Assinatura: 06/03/2013
Vigência: 06/03/2013 a 05/03/2014
Pregão Eletrônico: 38/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339039              0103000000          Estadual
10122129745760000    339039              0269000000          Federal
Contratado: CSI SERVICE LTDA
Endereço: Av do Contorno, 2905
CEP. 30110-013 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3130794444
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497997

Errata da Publicação Nº 464138
Inexigibilidade: 26/2012
Data: 02/10/2012
Valor: 3.060,00
Objeto: prestação de serviço de leitura, extração e remessa 
de recortes de publicações do Diário Oficial do Estado do Pará, 
Diário da Justiça do Estado do Pará e Diário Oficial do Tribunal 
Regional do Trabalho da 8ª Região
Fundamento Legal: com base no artigo 25, Caput, da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações e parecer nº 386/2012-PF
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339036              0103000000          Estadual
10122129745760000    339036              0269000000          Federal
Contratado(s):
Nome: MOISÉS MARTINS PORTO
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 35
CEP. 66040-100 - Belém/PA

Telefone: 9132231996
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 498030

Contrato: 8
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: o presente contrato tem por objeto a prestação de 
serviço de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos 
de marca Siemens
Valor Total: 158.558,28
Data Assinatura: 01/02/2013
Vigência: 01/02/2013 a 31/01/2014
Inexigibilidade: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: SIEMENS LTDA
Endereço: SRTVS Conjunto L Lote 38, 38
CEP. 70340-906 - Brasília/DFComplemento: SI 213
Telefone: 6133170910
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498069

Dispensa: 6/2013
Data: 14/02/2013
Valor: 21.900,00
Objeto: manutenção preventiva e corretiva, sem reposição de 
peças, das máquinas de hemodiálise
Fundamento Legal: com base no art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações e parecer 38/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Federal
Contratado(s):
Nome: NORTEFLOW ENGENHARIA CLÍNICA LTDA
Endereço: Av Alm Tamandaré, Bairro: Campina, 1002
CEP. 66023-000 - Belém/PA
Telefone: 9132505920
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 498077

Contrato: 10
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: o presente contrato tem por objeto a prestação de 
serviço de manutenção preventiva e corretiva, sem reposição de 
peças, das máquinas de hemodiálise.
Valor Total: 21.900,00
Data Assinatura: 01/03/2013
Vigência: 01/03/2013 a 27/08/2013
Dispensa: 6/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Federal
Contratado: NORTEFLOW ENGENHARIA CLÍNICA LTDA EPP
Endereço: Av Alm Tamandaré, 1002
CEP. 66023-000 - Belém/PATelefone: 3132505920
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498101

Em virtude do não comparecimento do GABRIEL MARTNS 
BRAGA médico para ocupar a vaga do Programa de Residência 
Médica em Anestesiologia da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, fica convocada candidata ANA PAULA 
FONSECA BRITO 6º colocado no Processo Seletivo. O referido 
candidato deverá realizar sua matrícula até o dia 14/03/2013, na 
Comissão de Residência Médica desta Fundação, no horário de 
8h ás 12h. Se a candidata não comparecer, no prazo informado, 
será tornado sem enfeito, e o 7º candidato será convocado.
              Cássia Lopes
Coordenadora da COREME/FSCMPA

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498102

Em virtude da desistência da médica JULIANA BARBOSA DE 
SOUZA  do Programa de Residência Médica em Anestesiologia 
da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, fica 
convocado candidato DIEGO XIMENDES VERÍCIO 7º colocado 
no Processo Seletivo. O referido candidato deverá realizar sua 
matrícula até o dia 14/03/2013, na Comissão de Residência 
Médica desta Fundação, no horário de 8h ás 12h. Se o candidato 
não comparecer, no prazo informado, será tornado sem enfeito, 
e o 8º candidato será convocado.
Cássia Lopes
Coordenadora da COREME/FSCMPA


